
 1  
 
 

COMUNE DI AIDOMAGGIORE 
PROVINCIA DI ORISTANO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
ORIGINALE 

 

N° 31 28/11/2008 

Oggetto Nomina Revisore dei conti. Triennio 2009/2011- 

 
L'anno DUEMILAOTTO, addì VENTOTTO, del mese di NOVEMBRE, alle ore 20:30,  in 

Aidomaggiore e nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi contenenti 

l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, come risulta da 

dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione straordinaria ed in seduta 

pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti          
COGNOME NOME   

1. SALARIS       MARIANO X  
2. ATZORI    RENATO X  
3. CAMPUS                               BARBARA X  
4. CARTA    MARIA ANTONIETTA X  
5. CORDA          SALVATORE  X 
6. MARRAS   MASSIMO X  
7. MASIA            CLAUDIA  X 
8. MASIA   MARIA LUSSORIA X  
9. MASIA                       MARIA ROSARIA  X 
10. MURONI ANTONIO X  
11. SERRA          COSTANTINO X  
12. TERRUSO NAZZARENO X  
13. ZIULU RAFFAELE X  

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  10 Assenti n.  3 

 
  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dr. Ing. Mariano Salaris, assume la presidenza e, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamata la propria Del. n° 24, in data 17.12.2005,  mediante la quale veniva affidato, alla 
dott. Nadia Pusceddu, dottore commercialista, revisore contabile, iscritto all'Ordine della Provincia 
di Cagliari, l'incarico di Revisore dei conti, per il triennio 2006/2008,  per l'espletamento delle 
funzioni  indicate dall'art. 105, D.Lgs. 25.2.1995, n° 77, come sostituito dall’art. 234, del D.Lgs. 
18.8.2000, n° 267, nonché dall'art. 36, del Regolamento di contabilità dell'Ente; 



 2  
 
 

Visto l’art. 235, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267,  che recita testualmente: 
“L'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 

delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi di cui all'articolo 134, comma 3, e sono 
rieleggibili  per una sola volta. Ove nei collegi si proceda a sostituzione di un singolo componente la 
durata dell'incarico del nuovo revisore è limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine 
triennale, calcolata a decorrere dalla nomina dell'intero collegio. Si applicano le norme relative alla 
proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4 comma 1, 5 comma 1, e 6 
del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1994, 
n. 444”  

Dato atto che l’incarico è in fase di scadenza e ravvisata l’opportunità di provvedere a rinnovare 
l’incarico,  per il triennio 2009/2011, in considerazione della professionalità e serietà dimostrata dal 
sopra citato professionista nell’espletamento del suo mandato nel corso di questo primo triennio; 

Preso atto che la Dr.ssa Nadia Pusceddu ha dichiarato, ai sensi dell’art. 238 del Decreto Lgs. 
267/2000, di non aver assunto complessivamente più di otto incarichi, tra i quali non più di quattro 
incarichi in Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti e di non trovarsi in nessuna delle 
condizioni d’incompatibilità previste dall’art. 236 dello stesso  Decreto Lgs.; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 31 Ottobre 2001 con il quale sono stati determinati i 
limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economica 
finanziaria degli Enti Locali; 

Visto, altresì, il Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 2005 relativo all’aggiornamento 
dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali, mediante il quale il 
compenso base è stato determinato in  €  2.640,00; 

Visto il prospetto concernente la dimostrazione del compenso annuo spettante al Revisore, in 
base ai dati che seguono, redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Giuseppe Flore, ed 
acquisito agli atti della presente proposta di deliberazione;  

Accertato che: 
– La popolazione residente al 31/12/2007 è pari a 484 abitanti; 
– La spesa corrente del bilancio di previsione 2008 approvato ammonta ad €. 976.720,00; 
– La spesa per investimenti del bilancio di previsione 2005 approvato ammonta a €. 208.832,00; 
– La media della spesa corrente pro capite è pari ad €. 2.018,02; 
– La media della spesa per investimenti pro capite è pari ad € 431,47; 
Al Revisore spetta il compenso annuo lordo di €. 2.640,00, l’incremento del 10% di cui alla 

lettera a) dell’art. 1 del succitato Decreto ministeriale 20/05/2005, in quanto la media della spesa 
corrente pro capite per la fascia di Comuni cui appartiene Aidomaggiore è di € 853,00; non spetta la 
maggiorazione della lett. b) dell’art. 1 del Decreto del Ministero dell’Interno del 20/05/2005 in 
quanto la media della spesa di investimento pro capite per la fascia di Comuni cui appartiene 
Aidomaggiore è di € 941,00;  spetta, inoltre, il C.N.D.C. del 4% e l’I.V.A. del 20%,  oltre il 
rimborso delle spese di viaggio. 

La spesa annua è così determinata: 
Compenso base  €.  2.640,00 
Maggiorazione lett. a) 10% €.     264,00 
Maggiorazione lett. b) 10% €        0,00 
Totale   €.  2.904,00 
Contributo C.N.D.C. 4% €.    116,16 
I.V.A. 20%  €.     604,03 
Spesa complessiva €.  3.624,19 



 3  
 
 

Il rimborso spese di viaggio e' stimato in € 1.375,81 ciascun esercizio finanziario. La spesa 
totale di € 5.000,00 e' stanziata nel Bilancio di Previsione 2009 e nel Bilancio Pluriennale 
2009/2011 attualmente in fase di predisposizione, all’intervento 1010103 capitolo 5; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e, in particolare, gli articoli dal 234 al 241 che disciplinano in materia di revisori 
dei conti; 

Visto l'art. 63 dello Statuto comunale per quanto attiene alle procedure di nomina dei 
Revisori dei conti;  

Visto l’art. 18 del Regolamento comunale di contabilità dell'Ente, approvato con 
deliberazione C.C. n. 36 del 02.12.2002, esecutiva, che disciplina in materia di incarico e funzioni 
del Revisore dei Conti; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del citato Decreto Lgs. n°267/2000; 

Sottoposta ai voti la presente deliberazione, palesemente per alzata di mano, si ottengono i 
seguenti risultati: 

Presenti e votanti 10: – favorevoli:  7 – contrari: 0 – astenuti: 3 (Carta, Terruso e Serra) 
DELIBERA 

 Di affidare, alla Dr.ssa Nadia Pusceddu, Dottore Commercialista, Revisore Contabile, 
iscritto all'Ordine della Provincia di Cagliari, l'incarico di Revisore dei Conti, per il triennio 
2009/2011,  con decorrenza dalla data del 01/01/2009 e fino al 31/12/2011, per l'espletamento delle 
funzioni  indicate dall'art. 235, del D.Lgs. 18.8.2000, n° 267, nonché dall'art. 18 del Regolamento di 
contabilità dell'Ente; 

Di  dare atto che a detto Revisore, in base al Decreto del Ministero dell’Interno 20 maggio 
2005  e come risulta dal prospetto dimostrativo, citato in premessa, redatto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, è attribuito un compenso annuo base di €. 2.640,00, un’integrazione di €. 
264,00 lett. a), il contributo integrativo alla Cassa Nazionale Dottori Commercialisti del 4% e 
l’I.V.A del 20% oltre il rimborso delle spese di viaggio effettivamente effettuati nella misura 
determinata per gli amministratori comunali, per una spesa totale prevista di €. 5.000,00: 

Di imputare  la spesa derivante dall'incarico, stabilito nell’importo annuo di €. 5.000,00, 
comprensivo del rimborso spese di viaggio, al relativo Int. n° 1010103, cap. 5, del Bil. 2009, in fase 
di predisposizione ed agli analoghi interventi del Bilancio Pluriennale e dei successivi esercizi 
finanziari 2010 e 2011; 

Di comunicare, ai sensi dell’art. 234 del Decreto Lgs. n°267/2000, i dati del Revisore al 
Tesoriere del Comune – Banco di Sardegna di Ghilarza; 

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
Fatto, letto approvato e sottoscritto 

                    IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO COMUNALE 
              (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                            (Dr. Pietro  Caria)  


